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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ И ОЗНАЧЕНИЯ

СЪКРАЩЕНИЯ

АПМ аналогово-поведенчески модел; аналогово поведенческо моделиране

АТС автоматизирана технологична система

АЦП аналогово-цифров преобразувател

БМТ биполярен магнитотранзистор

БТ биполярен транзистор

ВАХ волт-амперна характеристика

ВФХ волт-фарадна характеристика

ГМЕ галваномагнитен елемент

ГМП галваномагнитен преобразувател

ГМС галваномагнитен сензор; галваномагнитна система

ГПМП галваномагнитен преобразувател на магнитно поле

ДМТ двуколекторен магнитотранзистор

ДУ диференциален усилвател

ЗИНУН зависим източник на напрежение, управляван от напрежение

ЗИТУН зависим източник на ток, управляван от напрежение

ИС интегрална схема; индикатор на сигнал

МНМК метод на най-малките квадрати

МПС микропроцесорна система

МТ магнитотранзистор

МТС магниточувствителна транзисторна структура; магнитотранзисторен сензор

МЧ магниточувствителност

МЧИС магниточувствителна интегрална схема

ОВ обща база

ОЕ общ емитер

ОУ операционен усилвател

ПМП преобразувател на магнитно поле

ПП първичен преобразувател, полупроводник

ПТ постояннотоков

У усилвател

ОЗНАЧЕНИЯ

a конструктивен параметър на ДМТ (половината от разстоянието между ко-

лекторите)

A константа, която зависи от конструкцията на МТ

B база на транзистор; индукция на магнитно поле

c концентрация на инжектирани токоносители

C колектор на транзистор

DCC дифузионен капацитет на колекторен преход

2DC1DC C,C дифузионни капацитети на колекторните преходи на ДМТ

CDE дифузионен капацитет на емитерен преход

CK общ паразитен капацитет на корпуса и изводите на ДМТ

CT0 бариерен капацитет на PN преход при нулево напрежение

CTC1, CTC2 бариерни капацитети на колекторните преходи на ДМТ

CTE бариерен капацитет на емитерен преход

CУР паразитен капацитет на измервателен уред

D коефициент на дифузия

E интензитет на електрическо поле; зависим източник на напрежение, управ-

ляван от напрежение; емитер на транзистор

FL сила на Лоренц

fT транзитна честота
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f , f гранични честоти за схема OB и OE

G зависим източник на ток, управляван от напрежение; геометрична кон-

станта (геометричен коригиращ коефициент) за елемент на Хол

BI базов ток

IC колекторен ток; сумарен колекторен ток за ДМТ

IC1, IC2 колекторен ток на първи и втори измерителен колектор на ДМТ

IC1S, IC2S обратни токове на насищане на колекторните преходи на ДМТ

IE емитерен ток

IES обратен ток на насищане на емитерен преход

ICC захранващ ток

j плътност на ток

jH плътност на тока на Хол

k константа на Болцман

L дифузионна дължина; линейно преместване

Ln, Lp дифузионна дължина на електрони и дупки в полупроводник

 дължина на свободния пробег на токоносителите при отсъствие на маг-

нитно поле

C ,  E дължина на колектор и на емитер

m* ефективна маса на електрона

MC емисионен коефициент на колекторен преход

MC1, MC2 емисионни коефициенти на колекторните преходи на ДМТ

ME емисионен коефициент на емитерен преход

n коефициент на изменение на бариерния капацитет на PN преход

nE, nC1, nC2 коефициенти на изменение на бариерния капацитет на емитерния и

двата колекторни PN прехода на ДМТ

n0, nn0 неравновесна и равновесна концентрация на електрони (основни токо-

носители) в N-полупроводник

np, np0 неравновесна и равновесна концентрация на електрони (неосновни то-

коносители) в P-полупроводник

pp, pp0 неравновесна и равновесна концентрация на дупки (основни токоноси-

тели) в P -полупроводник

pn, pn0 неравновесна и равновесна концентрация на дупки (неосновни токоно-

сители) в N-полупроводник

q заряд на електрона

RBB′ обемно съпротивление на базовата област на ДМТ

RC1, RC2 утечни съпротивления на колекторните преходи на ДМТ

RC1C1′, RC2C2′ обемни съпротивления на колекторните области на ДМТ

RE утечно съпротивление на емитерния преход на ДМТ

REE′ обемно съпротивление на емитерната област на ДМТ

RH коефициент на Хол

rH фактор на Хол

SI абсолютна магниточувствителност по ток

SU абсолютна магниточувствителност по напрежение

t време

ts време за разсейване на неосновни токоносители

T температура

UH напрежение на Хол

UT температурен потенциал

W път, изминат от токоносителите при В≠0; брой навивки

WB ширина на базата

W0 път, изминат от токоносителите при В=0
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α коефициент на предаване по ток за схема ОB при В ≠ 0

α0(h21B) коефициент на предаване по ток за схема ОB при В = 0

β коефициент на предаване по ток за схема ОE при В ≠ 0

β0(h21E) коефициент на предаване по ток за схема ОE при В = 0

γ коефициент на инжекция (ефективност на емитера)

δ линейно отместване

ΔIC разлика между колекторните токове на ДМТ

ΔU изходен сигнал между двата колектора на ДМТ

ε средноквадратична грешка

θ съотношение между дължината на емитера и междуколекторното разс-

тояние на ДМТ

μ, μHn дрейфова и Холова подвижност на електрони

ν скорост на токоносители

σ електрическа проводимост

τ време на живот на токоносители

τE, τC1, τC2 времеконстанти на емитерния и на колекторните преходи на ДМТ

φ ъгъл на Хол, бариерен потенциал на PN преход

φE, φC1, φC2 бариерни потенциали на емитерния и на колекторните преходи на ДМТ

с циклотронна честота

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Интензивното развитие на магнитоелектрониката в последните години се дължи на

такива предимства на галваномагнитните елементи, като пълното електрическо разделяне на

входната и изходната верига, безконтактно преобразуване на малки механични пре-мествания в

електрически сигнали, възмо-ността за определяне на големината и посоката на магнитната

индукция с висока локалност, създаване на неискрящи комутатори в елек-трическите вериги,

безконтактно измерване на електрически ток и др. Съществуват различни видове магниточувс-

твителни елементи, действието на които се основава на такива галваномагнитни ефекти, като

ефект на Хол, магнитосъпротивителен ефект (ефект на Гаус), галваномагнитна рекомбинация,

магнитодиоден ефект и др.

Понастоящем галваномагнитните елементи намират широко приложение в областта на

автоматиката, измервателната техника, устройствата за въвеждане и четене на информация, ав-

томобилостроенето, медицината, химическата промишленост и др.

Едни от най-перспективните първични преобразуватели на магнитна информация от

гледна точка на съществени качествени показатели, като голяма магниточувствителност и ли-

нейност на преобразователната характеристика, са двуколекторните магнитотранзистори. Те са

изключително подходящи за реализация на галваномагнитни сензори за приложение в различ-

ни отрасли на инженерната практика. Поради тази причина, за обект на изследване в настояща-

та разработка са избрани магниточувствителни транзисторни структури, като се акцентира

върху биполярен латерален двуколекторен магнитотранзистор.

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е изследване и моделиране на експериментални образ-

ци на двуколекторни магнитотранзистори и на реализирани с тях сензори с оглед обосновка за

приложението им в инженерната практика.

Основните задачи, които произтичат от така поставената цел, са:

1. Експериментално изследване на основни характеристики и параметри на образци на

двуколекторен магнитотранзистор, тип 2Т1МП1, с цел получаване на информация, която е не-

обходима за симулационно моделиране на елемента.

2. Математическо моделиране на варианти на магниточувствителни транзисторни

структури и изследване на влиянието на температурата върху съществени за тях показатели.
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Разработване на аналогово-поведенчески PSpice базирани модели на биполярен двуколекторен

латерален NPN магнитотранзистор с надлъжна магнитна ос.

3. Симулационно изследване на характеристики и параметри на двуколекторен латера-

лен магнитотранзистор.

4. Разработване на микропроцесорен модул за изследване на двуколекторни магнитот-

ранзистори с възможности за използването му в системи за преобразуване и измерване/контрол

на електрически и неелектрически величини.

5. Изследване на галваномагнитни преобразували, реализирани на базата на експери-

ментални образци на биполярни двуколекторни магнитотранзистори, с цел изясняване на въз-

можностите за приложението им в инженерната практика.
Методи на изследване

За решаване на поставените задачи в дисертацията е приложен научен подход, който

включва теоретичен анализ, експериментални изследвания, моделиране и симулационни изс-

ледвания.

Научна новост

Синтезирани са и са валидирани PSpice базирани аналогово поведенчески модели за си-

мулационно изследване на латерален двуколекторен магнитотранзистор. Разработен е специа-

лизиран микропроцесорен модул за експериментално изследване на характеристики и парамет-

ри на двуколекторни магнитотранзистори, както и на реализирани с тях галваномагнитни пре-

образуватели.

Приложимост

Резултатите на дисертационния труд са приложими при развойна дейност и внедряване

на галваномагнитни преобразуватели на базата на двуколекторни магнитотранзистори, като

предложените модели могат успешно да се използват в PSpice базирани програмни среди за

предварителна оценка на качествените показатели на такъв вид преобразуватели на електри-

чески и неелектрически величини.

Апробация на дисертационния труд

Предложените модели и микропроцесорният модул са изследвани симулационно и екс-

периментално, като част от резултатите, получени при разработката на дисертационния труд,

са представени на научни конференции с международно участие или са публикувани в списа-

ния. По темата на дисертацията са публикувани 5 научни статии, две от които са индексирани в

SCOPUS.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд е структуриран в списък на използвани съкращения и означения,

увод, пет глави, заключение, приноси, списък с публикации по дисертацията и списък с цити-

раната от автора литература. Дисертационният труд е в обем от 165 страници и съдържа 72 фи-

гури, 103 формули и 15 таблици.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА I – ГАЛВАНОМАГНИТНИ СЕНЗОРИ – ВИДОВЕ, МОДЕЛИРАНЕ И

ОБЛАСТИ НА ПРИЛОЖЕНИЕ

Широкото разпространение и приложение на преобразувателите на магнитно поле в

последните десетилетия налага тяхното непрекъснато техническо развитие, както и търсене на

нови принципи, средства и технологии. В резултат на това се създаде ново научно направление

в областта на функционалната микроелектроника - магнитоелектрониката [5, 24, 26, 63, 67, 83,

119 137, 157], която се базира на физическите ефекти, възникващи в полупроводниковите

структури при едновременно действие на електрическо и магнитно поле.

Съвременните галваномагнитни преобразуватели се характеризират с малки габа-рити и

маса, относително високо бързодействие и ниска цена, възможност за работа в зап-рашена и

химически активна среда, както и в условия на силни електростатични полета.

1.1. Галваномагнитни ефекти

Галваномагнитни са тези кинетични явления, които възникват при едновременното

действие на електрическо и магнитно поле, т.е., те възникват при въздействие на магнитното
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поле върху насочено движещи се токоносители [17, 20, 34, 35, 36, 37, 52, 67, 80, 114, 119, 166,

168, 178]. Най-често това движение се създава чрез прилагане на външно електрическо поле Е.

При отсъствие на магнитно поле (В=0) в слабо електрическо поле и изотермични условия

плътността на тока в съответствие със закона на Ом се определя с израза [52, 119]:

j=E , (1.1)

където:  - електрическа проводимост.

При движение на токоносителите в идеална среда, при отсъствие на електрическо поле

(Е=0), прилагането на магнитно поле В води до възникване на сила F, която се определя чрез

следната зависимост [20]:

F=q( x B). (1.2)

При наличие на взаимно перпендикулярни електрическо и магнитно полета (Е⊥B и

Е=Ex, а B=Bz), върху насочено движещите се носители действува силата на Лоренц FL:

FL=q[E+(  x B)]. (1.3)

Под действие на силата на Лоренц свободните токоносители се движат дрейфово в направле-

ние У, перпендикулярно на електрическото и магнитното полета, като описват циклоиди в рав-

нината УХ (фиг. 1.1, а).
-

В реални условия, когато свободният

пробег на токоносителите е ограни-

чен, при слаби магнитни полета, вза-

имодействието между отделните то-

коносители не им позволява да за-

вършат движението си по циклоида.

В резултат на това началото на вся-

ка следваща циклоида се измества в

посока Еx и възниква надлъжна ком-

понента на дрейфовата скорост X

(фиг. 1.1, б).

а) б)

Фиг.1.1 Влияние на силата на Лоренц върху сво-

бодните токоносители при: а) идеални условия;

б) реални условия

Ъгълът  (ъгъл на Хол) между вектора на дрейфовата скорост на токоносителите и ЕX

се определя от равенството [3]:

tg  =  BZ = c<>. (1.6)

В магнитосензорната електроника най-често се използват следните галваномагнитни

ефекти: ефект на Хол, магнитосъпротивителен ефект, магнитодиоден ефект, магнитокон-

центрационен ефект [28, 35, 39, 85, 152, 161].

Ефектът на Хол се състои във възникване на напречно електрическо поле в образец с

ограничени размери, през който протича електрически ток и едновременно е подложен на въз-

действието на перпендикулярно магнитно поле (фиг. 1.2) [17, 20, 21, 22, 25, 90, 34, 38, 110, 114,

152, 164].

В зависимост от геометричните размери и структурата

на образеца, ефектът на Хол може да се разглежда в два ре-

жима – напрежение на Хол и ток на Хол. Напрежението на

Хол възниква в дълги и тънки образци от полупроводников

материал с еднакъв тип проводимост. Режимът на ток на Хол

възниква, когато Холовите гранични повърхности са електри-

чески окъсени и UH=0. Това условие се изпълнява в къси об-


[…]


- вертикален и хоризонтален.

Изследвано е влиянието на температурата върху дрейфа на нулата за магнитотранзис-

торна структура с напречна магнитна ос и върху токовата магниточувствителност – за магни-

тотранзисторна структура с надлъжна магнитна ос. Доказано е, че влиянието на температурата

върху дрейфа на нулата за ДМТ с напречна магнитна ос, независимо от обуславящите го при-

чини, се определя единствено от температурната зависимост на коефициента на предаване по

ток, докато за структурата с надлъжна магнитна ос влиянието на температурата върху токовата

магниточувствителност се обуславя от температурния потенциал TU и температурната зави-

симост на холовата подвижност на електроните нn .

4. Предложена е постъпкова процедура за аналогово-поведенческо моделиране, както и

постъпков подход за приложение на МНМК за обработка на експериментални данни с цел оп-

ределяне на моделните параметри на ДМТ в символен и числен вид.

5. На базата на инжекционния модел на Еберс-Мол, зависимостите за капацитетите на

PN преходите и тези, описващи функционирането на латерален магнитотранзистор с надлъжна

ос, са синтезирани схемни и в текстови формат варианти на нелинеен статичен и динамичен

поведенчески модел. Основните градивни елементи за тях са ЗИТУН с разширени възможнос-

ти (ABM елементи от типа ABM_Current или GVALUE). Статичните модели са приложими за

изследване на ДМТ както при отсъствие, така и при наличие на магнитно поле. Те отчитат и

влиянието на съществуваща асиметрия на колекторните токове. Динамичните модели са подхо-

дящи за изследване на честотни и времеви характеристики и параметри на магнитотранзистора.

Независимо, че разработените схемни и в текстови формат разновидности на нелиней-

ни модели са с еднакви функционални възможности, схемните варианти дават значително по-

добра нагледна представя за съставящите на токовете през електродите на магнитотранзистора.

В същото време, възможността за автоматично пресмятане на коефициентите на зависимите

източници за текстовите варианти, е съществено предимство при използването на този вид мо-

дели при условие, че се променят моделните параметри, тъй като не се налага потребителска

намеса.

Разновидностите на предложените схемни и текстови варианти на поведенчески модели

на латерален двуколекторен магнитотранзистор са напълно съвместими с изискванията на

PSpice базираните програмни симулатори, поради което са подходящи за записване в библиоте-

ки и създаване на информационна база от модели за този вид елементи, каквато засега не съ-

ществува.

6. Предложена е обобщена симулационна процедура и симулационни постановки за изс-

ледване на характеристики и параметри на ДМТ при различни режими на работа.

7. Чрез обработка с МНМК на експериментално получените данни за латерален двуко-

лекторен магнитотранзистор 2Т1МП1, са пресметнати моделните му параметри. Симулирани са

волт-амперни, магнитоелектрически и волт-фарадни характеристики.

Резултатите за статичните ВАХ и параметри доказват подобието на свойствата на магни-

тотранзистора с тези на силициев латерален бездрейфов NPN транзистор.

Установено е, че работният обхват на функциониране на магнитотранзистора, който оси-

гурява линейност на тесла-амперните характеристики ( )BIC f= за различни постояннотоко-

ви ре-жими, е mT100B0  .

На базата на симулираните характеристики е избран оптимален постояннотоков режим

на работа на магнитотранзистора от гледна точка на максималнотокова магниточувствителност.

Резултатите показват, че оптималният режим на работа на ДМТ е активен режим, близък до

границата на насищане, тъй като при него токовата магниточувствителност е максимална и дос-

тига до 409,09µA/T. Токовата магниточувствителност IS зависи съществено от постоянното-
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ковия режим на работа. При зададен режим на работа IS е постоянна величина, независеща от

индукцията B на магнитното поле.

Установена е незначителна разлика между волт-фарадните характеристики на двата ко-

лекторни PN прехода на магнитотранзистора, което означава, че в структурата му съществува

известна асиметрия.

8. Чрез сравнителна оценка на експерименталните и моделните характеристики на маг-

нитотранзистора е извършена верификация на симулационните модели. Резултатите показват,

че средноквадратичната грешка между измерените и симулирани данни не надвишава 3,5%.

Освен това, резултатите от симулационното изследване удовлетворяват дефинираните от про-

изводителя ограничения по отношение на основните параметри на конкретния магнитотранзис-

тор. Това потвърждава коректността на предложения подход за определяне на моделните пара-

метри чрез МНМК, както и достоверността на разработените поведенчески модели и възмож-

ността за приложението им за изследване и избор на оптимален режим на функциониране на

двуколекторни магнитотранзистори и на реализирани с тях сензорни устройства.

9. Реализирана е и е експериментирана МПС за изследване на статични волт-амперни и

тесла-амперни характеристики на ДМТ. Получените с предложената МПС резултати доказват,

че тя може успешно да се използва вместо класическите постановки за бързо, лесно и точно

експериментално изследване на ДМТ.

10. Експериментално е доказана възможността за приложение на двуколекторния маг-

нитотранзистор 2Т1МП1 за измерване на постоянен и променлив ток, като за целта е изследван

преобразувател на ток на основата на галваномагнитен сензор, реализиран със същия магнитот-

ранзистор. Разработен е PSpice – базиран поведенчески модел на преобразувателя за симулаци-

онно изследване. Извършените експериментални и симулационни изследвания в три обхвата на

измерване (I = (0 ÷ 0,1)A, I = (0 ÷ 1)A и I = (0 ÷ 10)A) показват, че измервателният прео-

бразувател на ток на основата на галваномагнитен сензор, реализиран с ДМТ, има линейна пре-

образувателна характеристика. При това, чувствителността на преобразувателната характерис-

тика във всеки един от измервателните обхвати е постоянна, като стойността ѝ намалява право

пропорционално на разширяването на обхвата.

11. Чрез експериментално изследване на пет конструктивни варианта на преобразувател

за линейно преместване е доказана възможността за приложение на двуколекторния магнитот-

ранзистор 2Т1МП1 за измерване на неелектрически величини (линейно преместване). Изслед-

ваните варианти се различават по взаимното разположение на галваномагнитния елемент и

магнитната система, вида на магнитомодулаторната система и чувствителността на магнитот-

ранзисторния сензор. Резултатите показват, че тези три фактора оказват пряко влияние върху

вида на пробразувателните характеристики, и следователно, за постигане на висока точност при

отчитане и контрол, особено на малки премествания, задължително трябва да се отчита комп-

лексното им влияние върху изходния сигнал на съответния преобразувател.

12. Доказана е по експериментален път възможността за използване на разработената

МПС както самостоятелно за изследване на статични характеристики на ДМТ, така и като мо-

дул за усилване, синхронизация, стабилизация и визуализация на изходния сигнал на изследва-

ните измерватели на електрически и неелектрически величини.

ПРИНОСИ

Научно-приложни приноси:

1. Предложени са PSpice – базирани поведенчески нелинейни модели на лате-рален

двуколекторен NPN магнитотранзистор с надлъжна магнитна ос, като в качеството на основни

градивни елементи са използвани зависими източници на ток, управлявани от напрежение, кои-

то притежават разширени функционални възможности.

2. Предложен е алгоритъм за приложение на МНМК за определяне на моделните пара-

метри на ДМК в символен и числен вид чрез обработка на експериментални характеристики в

Matlab програмна среда. Предложена е постъпкова симулационна процедура и симулационни

постановки за изследване на ДМТ.
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3. Извършено е симулационно изследване на характеристики и параметри на латерален

двуколекторен NPN магнитотранзистор, тип 2ТМП1, като са използвани предложеният алгори-

тъм, процедура и постановки. Установена е висока степен на съвпадение на симулационните

резултати с експериментални такива, което потвърждава адекватността на разработените моде-

ли и коректността на предложения симулационен подход.

4. Разработена е и е експериментирана МПС за изследване на латерален ДМТ и на реа-

лизирани с него галваномагнитни сензори – измерватели на електрически и неелектрически

величини. Експерименталните резултати доказват възможността за приложение на ДМТ и на

МПС в специализирани инсталации за измерване и контрол на електрически и неелектрически

величини.
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ABSTRACT

The aim of this thesis relates to the study the possibilities for application of galvanomagnetic

sensors for control of specialized installations. To achieve this goal an in-depth analysis of galvano-

magnetic elements is performed as the dual collector magnetotransistors was studied in detail with a

view to their use as sensors. Two-dimensional mathematical modeling of magnetotransistor structures

was performed. A procedure and an algorithm for applying the least squares method for determining

the model parameters of a dual collector magnetotransistor in symbolic and numerical form are pro-

posed. PSpice based analog behavioral modeling of a lateral dual-collector magnetotransistor was per-

formed. Variants of schematic and in text format static and dynamic models are developed. Simulation

setup to study parameters and characteristics of dual collector magnetotransistors are proposed. Micro-
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processor module to study dual collector magnetotransistors and sensors based on them, is developed.

A simulation and experimental study of a dual collector magnetotransistor 2TMP1 and of two types of

galvanomagnetic transducers was performed, namely for a current measurement and for linear dis-

placement measurement (conversion of non-electric into electrical parameter). An evaluation of the

results, the adequacy and accuracy of the models was performed. The possibility for application of a

lateral dual-collector magnetotransistor as a galvanomagnetic sensor for control of specialized installa-

tions has been proven.

Keywords:

Dual-collector magnetotransistor, galvanomagnetic sensor, model, simulation.

1_avtoref
2_avtoref
3_avtoref