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ПРИЛОЖЕНИЕ НА ГАЛВАНОМАГНИТНИ СЕНЗОРИ ЗА КОНТРОЛ НА

СПЕЦИАЛИЗИРАНИ ИНСТАЛАЦИИ
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1. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ МАТЕРИАЛИ

Предоставен е на файл дисертационен труд на 165 стр., разположен в 5 глави,

включващ също, общи изводи, виждане на автора за научно-приложни приноси, списък с

публикации по дисертационния труд и литературна справка. Представеният списък на

публикации по дисертационния труд, съдържа 5 заглавия.

Списъкът на анализираните литературни източници, съдържа 187 публикации. Част

от публикациите имат имейл адрес и DOI, което позволява улеснен достъп до тях.

Считам, че предоставените материали по дисертационния труд отговарят на

общо приетите изисквания.

2.ТЕМА И АКТУАЛНОСТ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Тематиката на дисертационния труд е свързана с магнитоелектрониката. Трябва да

се отбележи, че съвременното развитие на техниката и електрониката изисква голям брой

сензори, отчитащи както механични параметри, така също и параметри на електрическото

поле. Магнитоелектрониката има редица предимства, като пълно електрическо разделяне

на входната и изходната вериги, безконтактно преобразуване на малки механични

премествания в електрически сигнали, възможността за определяне на големината и

посоката на магнитната индукция, създаване на неискрящи комутатори в електрическите

вериги, безконтактно измерване на електрически ток и др. Понастоящем

галваномагнитните елементи намират широко приложение в областта на автоматиката,

измервателната техника, устройствата за въвеждане и четене на информация,

автомобилостроенето, медицината, химическата промишленост и др.

Съвременните галваномагнитни преобразуватели на базата на магниточувстви-
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телни транзисторни структури се характеризират с малки габарити и маса, относително

високо бързодействие и ниска цена, възможност за работа в запрашена и химически

активна среда, както и в условията на силни електростатични полета.

Целта на дисертационния труд е изследване и моделиране на експериментални

образци на двуколекторни магнитотранзистори и на реализирани с тях сензори с оглед

обосновка за приложението им в инженерната практика.

Отчитайки по-горе казаното, както и поставената цел, решавана в основните

задачи по дисертационния труд, убедено може да се твърди, че темата и целта на

дисертационния труд са изключително актуални.

3.СТЕПЕН НА ПОЗНАВАНЕ СЪСТОЯНИЕТО НА ПРОБЛЕМА И ТВОРЧЕСКА

ИНТЕРПРЕТАЦИЯ НА ЛИТЕРАТУРНИЯ МАТЕРИАЛ

За постигането на целта дисертантът е поставил 5 задачи, последователно решавани

в отделните глави на дисертацията.

Извършеното литературно проучване (глава 1) и направения анализ в него показват

едно отлично познаване на тематиката. Литературните заглавия са 187 и съответстват на

темата. От литературните източници 69 са на кирилица и 118 на латиница.

В резултат на анализа на литературните източници е фиксирана целта на

дисертационния труд и са поставени задачите за постигането на тази цел.

От предоставения материал, може да се твърди, че докторанта познава много

добре състоянието на проблема и творчески е интерпретирал информацията от

анализа на литературните източници.

4.МЕТОДИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Методиката на изследването има следната последователност – анализ на

състоянието на проблема, експериментални изследвания, обработка на данните от

изследванията, разработване на математични модели, верификация на моделите и

техните параметри, симулационно изследване с модели.

Считам, че избраната методика на изследване съответства на поставената цел

и задачи на дисертационния труд.

5.КРАТКА АНАЛИТИЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Представеният труд е в обем от 165 страници. Основният материал съдържа 5 глави,

приносите на дисертационния труд, публикациите по труда (5 на брой) и литературна

справка. Литературната справка се състои от 187 източника. Дисертацията съдържа 73

фигури, 15 таблици и 109 формули.

В първа глава дисертантът е разгледал и анализирал съвременното състояние на
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галваномагнитните сензори.

Анализирани са галваномагнитните ефекти и основните видове сензори. Направена е

обобщена класификация на дискретните галваномагнитни елементи и

магниточувствителни интегрални схеми според принципа на функциониране и по

конструктивно-технологични особености. Анализирани са предимствата и недостатъците

на различни галваномагнитни структури. Акцентирано е вниманието върху особеностите на

биполярните магнитотранзистори.

Разгледани са основните принципи на моделиране и известни модели на

галваномагнитни елементи, като е предложена обобщена класификация на моделите на

галваномагнитните елементи според подхода на формиране и режима на функционирането

им.

Оценени са областите на приложение на галваномагнитните сензори.

Главата завършва с формиране на цел и задачи на дисертационния труд.

Втора глава е озаглавена „Експериментално изследване на двуколекторен

магнитотранзистор“.

Формирани са целта на изследването, като са дефинирани необходимите за

практиката и моделирането на процесите в галваномагните сензори статични и динамични

характеристики.

Разгледана е структурата на експериментален образец на двуколекторен

магнитотранзистор, тип 2Т1MП1. Получени, обработени и анализирани са експериментални

резултати, като са формирани входни, изходни и проходни характеристики при различни

режими на работа.

Главата завършва с изводи.

Трета глава е озаглавена „Моделиране на двуколекторни магнитотранзистори“.

На базата на известни математични зависимости и резултатите от експерименталните

изследвания са създадени модели на магниточувствителни транзисторни структури.

Извършено е двумерно математическо моделиране на хоризонтална структура на

двуколекторни магнитотранзистори с напречна магнитна ос, както и на латерален

двуколекторен магнитотранзистор. Моделите описват физичните явления и процеси в

базовата област на съответната магнитотранзисторна структура.

Моделирано е също влиянието на температурата върху дрейфа на нулата и токовата

магниточувствителност.

Предложена е постъпкова процедура за аналогово-поведенческо моделиране, както

и постъпков подход за приложение на метода на най-малките квадрати за обработка на
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данни с цел определяне на моделни параметри на двуколекторни магнитотранзистори в

символен и числен вид.

На базата на инжекционния модел на Еберс-Мол, зависимостите за капацитетите на

PN преходите и тези, описващи функционирането на латерален магнитотранзистор с

надлъжна ос, са синтезирани схемни и в текстови формат поведенчески варианти на

нелинеен статичен и динамичен модел.

Главата завършва с анализ и изводи.

Четвърта глава е „Симулационно изследване на двуколекторни

магнитотранзистори“.

Предложена е обобщена симулационна процедура и симулационни постановки, които

са използвани за изследване на двуколекторен магнитотранзистор.

Извършена е симулация и анализ на волт-амперни, магнитоелектрически и волт-

фарадни характеристики на конкретен латерален двуколекторен магнитотранзистор

2Т1МП1. Формирани са изискванията, създадени са симулационни постановки, обосновани

са стойности на моделни параметри и симулационно са изследвани различни

характеристики на разглеждания магнитотранзистор.

С цел верификация на адекватността на предложените поведенчески модели и

достоверността на стойностите на характеризиращите ги параметри, е извършена

сравнителна оценка на експериментални и симулирани волт-амперни,

магнитоелектрически и волт-фарадни характеристики за изследвания двуколекторен

магнитотранзистор 2Т1МП1.

Главата завършва с анализ и изводи.

Пета глава е озаглавена „Някои приложения на галваномагнитни сензори за контрол

на специализирани инсталации“.

Отчитайки предимствата и особеностите на двуколекторните магнитотранзистори и

на реализираните на тяхна база сензори е поставена за решаване задача в следните два

аспекта:

• Разработване на микропроцесорна система за експериментално изследване на

двуколекторен магнитотранзистор;

• Изследване на някои галваномагнитни сензори, реализирани с двуколекторен

магнитотранзистор, с оглед практическото им приложение за измерване или контрол на

параметри в специализирани инсталации.

Реализирана и използвана за изследвания е микропроцесорна система за изследване

на статични характеристики на двуколекторни магнитотранзистори.
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Експериментално е доказана възможността за приложение на двуколекторния

магнитотранзистор 2Т1МП1 за измерване на електрически величини за постоянен и

променлив ток.

Доказана е също по експериментален път възможността за приложение на

двуколекторния магнитотранзистор 2Т1МП1 за измерване на неелектрически величини,

като линейно преместване.

Доказана е възможността за използване на разработената микропроцесорна система

както за изследване на статични характеристики на двуколекторен магнитотранзистор, така

и като модул за усилване, синхронизация, стабилизация и визуализация на изходния сигнал

на изследваните измерватели на електрически и неелектрически величини.

Анализирани са възможностите за приложения на галваномагнитни сензори.

Главата завършва с основни резултати и изводи.

В заключение на дисертационния труд са формулирани 12 основни извода и 4 научно-

приложни приноси.

Представеният материал в дисертационния труд отговаря напълно на темата

„Изследване на възможностите за приложение на галваномагнитни сензори за

контрол на специализирани инсталации“.

Считам, че материала също отговаря на изискванията на Закона за развитие на

академичния състав в Р. България и Правилника към него, както и на Правилника на

Технически университет-Габрово за придобиване на образователната и научна

степен “Доктор“.

6.ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Съгласен съм с автора за приносите на дисертационния труд. Приносите в настоящия

дисертационен труд имат научно-приложен и приложен характер.

Научно-приложни приноси

1.Предложени са PSpice базирани поведенчески нелинейни модели на латерален

двуколекторен NPN магнитотранзистор с надлъжна магнитна ос, като в качеството на

основни градивни елементи са използвани зависими източници на ток, управлявани от

напрежение, които притежават разширени функционални възможности.

2.Предложен е алгоритъм за приложение на метода на най-малките квадрати за

определяне на моделните параметри в символен и числен вид чрез обработка на

експериментални характеристики в Matlab програмна среда.

3.Предложена е постъпкова симулационна процедура и симулационни постановки за

изследване на двуколекторен магнитотранзистор.
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Приносите се отнасят до обогатяване с модели на съвременни методи за моделиране,

в случая с PSpice.

Тези приноси имат характера на обогатяване на съществуващите знания.

Приложни приноси

Към приложните приноси могат да се отнесат:

1.Извършено е симулационно изследване на характеристики и параметри на

латерален двуколекторен NPN магнитотранзистор тип 2ТМП1, като са използвани

предложен алгоритъм, процедура и постановки.

2.Разработена е експериментална микропроцесорна система за изследване на

латерален двуколекторен магнитотранзистор и на реализирани с него галваномагнитни

сензори за измерване на електрически и неелектрически величини.

3.Разработени са методики за експериментално изследване.

Приносите се отнасят към приложение на съвременни технически средства за

изследване и управление.

7.АВТОРСТВО НА ПОЛУЧЕНИТЕ РЕЗУЛТАТИ

Според дадения материал и направените по него публикации, считам, че приносите в

настоящия труд са лично дело на дисертанта, под ръководството на неговия ръководител

проф. д-р Анатолий Александров.

8.ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Публикациите по дисертационния труд са 5 на брой, 2 от които са в списания и 3 са в

международни научни конференции. Две от публикациите са реферирани в Scopus. Една

от публикациите е самостоятелна, а останалите са в съавторство, с ръководителя и други

автори.

Приемам, че публикациите отразяват основните части на разработката.

9.ИЗПОЛЗВАНЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД В ПРАКТИКАТА

Считам, че изследванията в дисертационния труд и получените резултати могат да се

ползват при разработка на галваномагнитни сензори, което е от важно значение за

практиката.

10.АВТОРЕФЕРАТ

Съдържанието на автореферата съответства на съдържанието на дисертационния

труд. Означенията на фигурите и формулите в автореферата съвпадат с тези от

дисертацията.

Оценката ми за автореферата е, че той отговаря на общо приетите изисквания и

отразява вярно съдържанието и приносите на дисертационния труд.
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11.МНЕНИЯ, ПРЕПОРЪКИ, ЗАБЕЛЕЖКИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Към работата методични забележки нямам.

За отбелязване е, че разработените схемни и текстови варианти на поведенчески

модели на двуколекторен магнитотранзистор са напълно съвместими с изискванията на

PSpice базирани програмни симулатори, което прави резултатите от дисертационния труд

приложими за инженерно проектиране.

За отбелязване също е много добрата структура на дисертацията. Всяка глава

завършва с резултати и изводи.

Забелязаните неточности са предоставени на автора.

12.ЛИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ

Не познавам лично докторанта. Отчитайки представеният дисертационен труд и

публикациите към него, мога да твърдя че маг. инж. Димитриос Теодосиос Казолис е учен

с вкус към научно-изследователската работа, насочена към новости в електрониката и

микропроцесорната техника.

13.ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона

за развитие на академичния състав в Република България и на Процедурните правила на

Технически университет-Габрово. Постигнатите резултати ми дават основание да

предложа да бъде придобита образователната и научна степен „Доктор” от маг. инж.

Димитриос Теодосиос Казолис в професионално направление 5.2. Електротехника,

електроника и автоматика, докторска програма „Електронизация“ .

10.12.2021 г. Подпис: /п/

/проф. д-р инж. И. Евстатиев/